seruorum demini a me propter eop̄ iusticiam dicit dominus.  
¶ Causa prop̄blicis sup̄ iherusalem post xp̄i aduentū verbi  
ficationem cum te per se nota sit; per noui testamēti auctor  
itates approbare amplius non ero. ¶ Sed ad subsec  
quēta capitula que eludē nūsternū contentua sunt ex parte  
dēntium magis declaratiua pergam. Et sunt hec oēs sicut  
te venire ad aquā. Hoc dicit deus custodire iudiciorū et fa  
cite iustitiam. Et illud iustis periret et nō est qui recogniceret in  
conde suo. Et principio itaq̄ p̄mi capituli qđ. Iu est vñq̄ ad  
eam partem. Ecce gētem quā neficies vocabis vñ onimes  
mellie attribuit dicentes ipsius aduentū gentes ad dei si  
dem vocādas esse. ¶ Quia expositione si sup̄ ea particula  
Inclinare aurum vñam et venire ad me; Unde et viget ani  
ma velbra aliqd diceret ip̄i bene sentiret. ¶ Causa autē  
quare id faciant alias putare neficio nisi quia p̄ ipsam sp̄ni  
tualia pollicentur: et vos per messiam rēpositia expectatis  
¶ Particuli quoq̄ illam; ecce testē gēbas dedi cum; et  
dictōnem testē scilicet bīneris modis exponendo; a p̄p̄lio  
significatiū peruerunt. Quidam, n. ecce p̄cepto: em dicunt.  
Aliqui vero ecce malos. Et alij p̄testato: em affir: Quaz  
significationum tali termino nullam prop̄iam esse vos nō  
ignorare scio. Partem insuper illam. Ecce gentem quam  
neficies vocabis et gentes. que non cognoverint te ad te  
current. Israel attribuunt. Dicunt, n. quā messie aduentū gen  
tes quas non cōgnoscet ad suam vocationem venient.  
¶ Cum autem p̄phetia verba sua ad messias de quo supra  
Ecce testē gentib⁹ dedi ipsius dicit manifeste bīnq̄: et eos  
processa aliad considerare non possum nisi qđ a ihesu xp̄i  
misterio ip̄i pro posse elongari studeant. ¶ Quod qđem  
et iā in subseq̄ntibus prophetie partibus faciliſ qđ litteram  
corrip̄tendit sic exponunt dicunt enim sūper cap̄tia  
Quenit domīnum dum īveniuntur vocate cum tuam prope

Judeop̄pinio

Judei.

Confutatio e o  
rum

Judei.

## Pars prima

est; querite dominum modo tali quo vobis inuenias; et vocate eum donec vobis propinquus sit; et hoc vocatio sit viae suae vnuigatus verelinquo. Dicunt deinde super illa si, n. cogitationes meae cogitationes vte. Non, n. ea que observantur a nobis; a me obseruantur; nam vos ab offenditibus iudicium queritis nec eis puro corde parcitis. Ego autem deliqueribus in veritate parco; pro cuina declaratione subsequenter premi viae fuisse ait; videlicet quia sicut erat tantum celi a terra sic exaltata sunt vici mee a via vnius et cogitationes mee a cogitationibus vnis. Partem aut illorum quia sicut eis defecit imber et nix de celo et filii eius reuertetur nisi prius inebiat terram et bannecter; ita ut germinet et det semine serenti et panem comedenti. Sic erit verbas; meis quod egredies te ore meo non reuertetur ad me vacuis nisi facias quocunq; volunt et prosperabitur in hunc que misericordia doctores vni sic exponunt. Dicunt, n. comparationes banc hic factam fuisse ad viam certainam liberationem denotandam. Nam sicut ea que dicta sunt eo modo necessario procedunt sic et via liberatio necessario veniet. Quapropter prophetam immediate sequi aiunt; quia in letitia egrediemus et in pace deducemini et reliqua. Nec non loco saliuncula ascendet abies et loco vrtice crescit mirtus exponit vicente esto quod in deserto saliuncula et similia nascantur in vfortu redita ad biensales loco istoq; obice et mirtus dabit. Et hoc quidem dicit quod in fama et in signum eternum quod non auferet osio erit. Ipsos autemvero sensu prophetis pruentere cuiuslibet recte indicanti notus est. Nam super particula illa Querite dominum dum prope est; ipso litteram cõrumpere omnibus offendunt. cumq; per verba illa. Non, n. cogitationes meae cogitationes vte parcendi et non parcendi interdum et homines differentiam denotari volant a veritate non parum elongantur. non, n. subseqnentia verba dicentia

## De primo messye aduentu [Viii]

qa sicut exaltans celum a terra sic exaltate sunt vienies omnes  
vestries et cogitationes meae a cogitationibus vestris taliter illis  
dant significatio sed altius, in id quodque deum bono imitari  
inquit potest conatur. **M**emor id quod super ultima parte vo-  
luntatis quod est salutis et vertice in abiecti et mortuum mutantari  
one deus non enim eternus acerbat; et quod dictum veridicatum est  
hoc, nam de maximis miraculis a deo factis fuisse seu fiendio  
videretur. **N**on obstante quod rationata pietati hanc metuenda  
phonice loquitur et bene dicit, non quod loco imploge iusti insur-  
gent. **C**eo autem si prophetiam recto sensu considerabitur  
neque dubia haec negat etiam super ea verbis insurgent. Nam pro-  
phetias ad iniucem configitudo prophetarum modo tali praecedit  
cum, n. iudeos pro maiori parte spiritum recepturos non esse  
sed potius gemitos per supplices explicaverit. **I**de idem hic se  
quicunque talia verba monet. **O**mnibus fratibus venite ad aquas  
et cui non est argentum venire emite et comedite absque argen-  
to. **P**er que verba quedammodum vestrum aliavit missio gemitos  
ad se vocat ut cum aqua saluationis et fide ipsorum salvare  
faciat; et hoc per sui gratiam ideo quod nullum haberent meri-  
tum et fide painante essent, pro quo dicit Et cui non est argen-  
tum venire emite et comedite absque argento, quod autem pro  
anime salutem ad aquam hanc illos vocet per subsequenter  
propheta se declarat dicens. **A**udite audiendo me et come-  
dite bonum et delectabimur in crosierandis anima vestra; et  
per ea etiam inclinate oreni vestram et venite ad me audite  
et vivet anima vestra. **E**t quod verba haec ad missam referantur  
ostendit cum subdit; et sermone vobis est pacatum scilicet mis-  
sericordiae David fidelium, pro quo etiam subsequenter ait;  
**E**cce testiculum gentilium dedi eum ducent et precepimus gen-  
tium: Que verba ad malos enim predicatorum declarationem  
propheta explicavit. **E**t deinde sequitur Ecce gemitus quos

Carbolica ex-  
positio

## Mars prima

ne sciebas vocabis; et gentes que non cognoverunt te; ad te current: propter dominum deum tuum; et sanctum israel; q  
glorificavit te. Quae verba sic intelligenda sunt. Ecce gen  
tem quam sicut israel pro populo tuo ne sciebas vocabis; q  
non obstante quod ad tuam veniant vocationem: ad te ex se  
ipso current. et hoc propter dominum deum tuum qui te glo  
rificavit, scilicet cui mysterio carnis assumptiois: quicadmo  
dum etiam propria. vñ. habebut; et glorificatus sum in oculis domini. Sed cum israel deinde propheta loquens: ut  
eos aduertente sacerdotem. pergit dicere. Querite dum dñs ius  
natur. vocate cum dñs ppe est. hoc est. quod eus bonum apud  
vos personaliter inuenit; et dum ad vos recipiendum ppe  
est. et ut ea que in ipso de assumptione carnis a mortuisque re  
surrectione et alijs mysterijs impossibilia apud ipsum si pu  
tatis subdit. Non enim cogitantes mee cogitantes vestre sunt  
nec vie mee; sicut vie vestre rict dñs. nam sicut exaltati sunt  
celi a terra; sic exaltata sunt vie mee a via vestris; et cogitati  
ones mee a cogitatiobz vestris. Aperte me n. impossibile ni  
bil est. Et ut hoc mysterium necessitate intelligatur. dico vo  
bis. quia sicut cum descendit ymber et nix de celo; et illuc si  
reverteretur; nisi patitur invenire terram; atque humectaret: ita ut  
germinaret. et versamen ferent et panem comedent. sic erit  
verbum meum quod egredientur de ore meo. non rever  
teretur ad me vacuum; nisi faciat quecumque volui: et prospera  
bitur in beato que misi illud. Quibus verbis cbillis totale  
mysterium comparauit: cuius comparisonatio valorem. vi  
nam patres vestri intellexissent. Sicut enim aqua de celo  
descendant. sic et cbillis: ut bumanitate assumeret: de ce  
lo descendens erat. et quemadmodum ex calore solis acti  
one. ad celum aqua reverteretur. sic et ipse ex actione spiri  
tus sancti caloris: in celum reversurus erat. et ut hic aqua  
reditus; nisi facta sua totali opera in terra pro qua se

descendit; unde fit, sic et ipse; donec omnia pro quibus inter  
re venturus erat; columaret, ad celum reuersurus non erat. Et  
debet ansiaducentere iudee, quia sic erit verbis meum; quod  
egredies ex ore meo; dixit ut magnus incarnationis mysterium  
denotaret. Verbum n. suum caro fieri debebat. O diuina  
clementia quam voluisti cum mundo misericordiam ostende-  
re, tu ergo erga iudeos affectio ab initio quanta fuit de qua cum  
ipsi ingratis semper fuerant te, ut eos a facie tua expelleres;  
obligarist. Tu autem dominus qui ola nostitentes eos, quod per illumina-  
tionem et salutem ipsorum nec laboisi nec periculis pterem. Logno  
scite igit obsecro errorem velutrum; miseri a peccati caligine  
obtenebrari; et cum propheteta hic deum dum inuenis quente.  
Semper n. querentibus eum inuenis et propitiis est. Verba  
quocumque a propheteta subsequenter dicta; considerate cum inquit  
quia in letitia egrediemini; et in pace ducemini, et reliqua,  
usque ad capituli finem, que ut patres vestros attuleros face-  
ret de letitia et gaudio; quo per regnum munere tibi concessa in belli  
crusolame egressu a gentibus recipiendi erant. dicit quia si-  
cut in fallunculam et virtutem eos prius reputabatur, in abiem et  
mirtum debebant illos habere. Cuius dicitur veritate; id quod  
de apostolis alijsque per prophetam Ihesum sequentibus viximus est; mons  
festat.

**C**ontinus autem prophetie in Christo Ihesu verificatio  
per euangelia indubitate habemus. Nam pro ea particula dicit  
te. Omnes sicut vespe ad aquas. Jobannes capit. viii.  
testatur dicendo. Qui autem bibet ex aqua; qui ego dabo ei;  
non fletiet in eternum, sed aqua quia quod ego dabo ei; flet in eo fons  
aque salientis in vitam eternam. Ipsilon quoque per animas  
salute venisse; euangelia cuncta testantur. Cum pte aut illa;  
non, n. cogitationes meae; cognitiones vestre, quia sicut era-  
tati sunt celi a terra, et reliqua. Idem Jobannes capit. viii.  
concordat; ubi inquit. Et dicebat eis Ihesus, vos deestis  
ebis, ego de superius sum. Cum ea vero particula; si ent

Concordia cum  
euangelio.  
Jobanneo.

Jobanneo

## Parte prima

verbum meum quod egredieſ et ore meo . Idem etiam Iohannes capi . primo conſentit : dicere , et verbum caro factus est . De ebusi equidem in celum ascensione euangeliste oēs peribent teſtimonium . p̄cipue marcus qui capitulo viti mo ait . *Qui qdēm ihesu postq̄ locutus est cl̄s ; os̄iam p̄t̄ est in celum .* Denum omnia pro quibus ipsam pater miſit conſummatio . Jobannes capitulo . vi . verificat vbi ait . Quia deſcendi de celo : non ut faciam voluntatem meam : sed voluntate eius qui misit me . Et capi . tviq; dicens . *Cū ergo acceperis ihesu acetum . dixit . Consumatum ē .*

ap̄tuſiū . lvi .

¶ Ad ſubsequente autē capitulo propheta p̄geno iſaia ſatir . *Hec dicit dñs . Custodite iudicium ; et facite iustitiam , quia terra ē ſalua mea ut vniat ; et iustitia mea ut reuelef . Beatus vir q̄ faciet hec ; et filius boſe appellebit in ea ; custodire ſabatum ne polluat illud . et custodiē ſe manuā ſuā ne faciat omne malum , et non dicat filius aduene qui adbererit dñs ; biceps ſeparatione viuidet me dñs a populo ſuo ; et non dicat euouibus . Ecce ego lignum ariduz . q̄ hec dicit dñs conuictus . qui caſtodiē ſabata mea ; telegeant quez ego volui . et tenuerint ſedas meum ; dabo eis in domo mea ; et in muris meis locum et nomen melius a filiō et filiabus nomen ſempiternum dabo eis ; quod non peribit et filii aduene qui adberebunt dñs ut colant eū ; et diligat nomen eius : et ſint ei in feruore ; omnis caſtodiens ſabatum ne polluat illud ; et tenente ſedas meum , adducam eos in montem sanctum meum ; et laetificabo eos in domo orationis mee ; bolo cauſta eozim et victimae placebunt ſup̄ altari meo quia bonus mea ; domus orationis vocabitur cunctio populi alt̄ dñs deo : qui cōgregat diſperſos Israel ; adhac cōgregabo ſup̄ eo congregatoſ alioſ . omnia animalia agri veſtire ad comedenduz vniuerſa animalia ſaltuſ : ſpeculatorum eius ceci oēa nibil ſcientea . vniuerſi canes muti non valē-*

teo lattare dormientes iacentes; amores dormire; et canes impudentissimi nescierit saturitatē. Et ipsi pastores ignorauerit intelligentia, omnes in viam suā declinaverit unusquisque ad precius suū ex latere suo. Venite sumū vinum: et implieamur cernua; et erit sicut bōdī tōca crastin⁹: et misericordia.

**C**ong bac prop̄petia doctores vestri si a proprio non discederent significati in eius discursu p̄petenti modo se haberent. Nam p̄ticula eius p̄nam: videlicet, hoc dicit dominus. Custodire iudicium: et facite iusticiā, quia intra ē salutem meam veniat: et iusticia mea ut reueletur. Pro istabel nōc captiuo existente ei per messiam quē venturum dicitis falaſe p̄mittēdo dicta fuisse alium. Et qua etiā particula p̄bibitio messie aduentus capiū colligant videntes iudeos nō integrā p̄niam eccl. **C**oq autē dictus hic ex eo veritatem in se nō habet; quia captiuationis diuinitatis; cum clausula illa. Quia iusta ē salua mea, ut veniat sumū stare nō potest.

**C**onsid̄t quoq; q̄ a subsequeri partevsq; ad illā: speculato res eis ceci oīc; p̄o istabel liberationis tempore, alijsq; nationibus; iunc ad messie fidem venientibus; prophetā loquitor. **I**n quo licet in aliquibus contra ipsos p̄opōrum venientibus litteram pertinet, si precedentem partculā recte expōneret bene sentirēt nō obstat etiā q̄ a predicta particula, videlicet speculatorēs eis ceci oīc; vñq; ad capituli finē; dicant prophetam ad eos qui suo tépote erat repaebendendū se vertere. **Q**uod qđē ultra q̄ pp̄betie colligantur destruunt; q̄sumū sensui ipsius cōsentaneum sit; et vera que immediate sequor expositio; vobis dei auxilio; liq; de patet.

Nam assumptum propositionum: prophetā bic continuare intendens istabel; ne ipsem et tanti boni sibi reserua et perditionis causa efficeremēda; gentesq; ad Christi euangelium receptionem connocando; illis cum eo eternum boni promissio bus capitulo verba p̄sequentes exprimit, et p̄mo inquit,

Judeorum expositio

Confutatio ipsorum.

Judei.

Confutatio ipsorum.

Catbolica expositio

## Mars prima

Hoc dicit Dñs. Custodite iustitiam & facite iusticiā quia intra eis saluē mea ut veniat; & iusticia mea ut reueletur. Qd̄ eloquiam ad eos qui diebus suis erant diligebat; ut p̄ bona eoz vita suæ flores; exemplum ab illis capientes; futuram salutē de proprio reuelandam; abitioes ad recipiendum redderent. & hec quidem saluō nomen ihesu p̄t̄ naya reni significat. Iesu o m̄ bēatisce, latie saluō interpretatur. Et cum salutē hanc de proximo esse venturi propheta pollicetur. Cenit̄ ē qd̄ de p̄to qui non multū post venit; & nō de messia; quez adhuc expectari locutus ē. p̄cipue quia cum iudeo saugis loquebatur. S̄ simul eī illo ad gentes immideate se volvēre; ub sequenter ait. Beatus vir qui faciet hec; & filius hominis apparet̄ dat in eoz custodiā salutem ne polluat illud; & custodiō manum suam ne faciat oē malum. Per que verba eī doctores vestri obalunt infinita vanile quia dicant. quia se; ob sabati inobseruantiam bierusalem destruta fuit. & qd̄ si a iudeis dñs sabata successuerint s̄ aliter custodirentur illis redempti essent; & alia similia. id tñ qd̄ audiuitis propheta intēndit. Nam tadi deo; & ad genteō ipsam dirigit. ad iudeos eī cum ea clausa. Custodiens labarum ne polluat illud. ad alias vero nationes cum illa. Et custodiēs manū suā ne faciat omne malū. & vos vestrum; rabbi delitare; qd̄ hoc cognoscere potestis. quia tarditatē ineffic per vos expectati aduentus vestrā non integrā p̄tinam causare. supra dixerant. s̄ hic vero pacib⁹ sabato successione non bene obseruantis illam attribuerunt sed proprie tie intentionē vobis declarando bico qd̄ quis geneles ad iudaismum venientes ad ea que bonoris & dignitatis erant per longum spaciū rēposis antiqua lex non admittebat. Aliquos enim vñq; ad tertii generationes aliquos vero vñq; ad decimā. & aliq; vñq; veluti Deuteronomij. xxiij. scriptura testat. Quia qd̄ sententiā & cunaudi

## De primo inesse aduentu Ixi

In diebus eius ideo quod in messie aduentu eodem statu persistere non deberet ut gaudio efficerent eis predicere voluit; illis offendendo quod cum gratia lex per Christum dada esset; in lege illa omnes equaliter esse debebant. Nam, n. spirituum bonorum alius heres quam ipsa sola anima invenit. Et hoc est quod vult cuius inquit et non dicit filius aduenire qui adberebit deo in die illa et reliqua vestigia ad eam clausulam: Adhuc congeriabo super eos congregatos alios quia pro genitum ad Christi fidem congregatione dicte. Et ne dictum illud videlicet. Et filii a Iacobo qui adberebant deo ut colerit eum et diligat nomine eius ut sine eis in seruos ois custodiens sabbatum ne polluat illud vos conturbet dicentes quod propter clausulam illam dicentes Omnes custodiens sabbati ne polluat illud ipso ut mos est ea lege persistere prophetam confirmabat. Dico iesu quod postquam per supradictam partem in qua dixi et non dicat filium aduenire et reliqua illos qui Christi aduentu et post ad suam fidem venturi erit de predicti precepti derogatione legio clementia prophetam certificaverat. Sequitur hic eos qui diebus suis et vestigia Christi aduentus moysi leges sectari vel sectandi erit de eisdem certificare. Nam enim post chaste aduentum legi cui prius subiacabant amplius stare debebat; Et quia de omnibus mandatis legis sabbatum ducentarum nominaverit Nam propter hoc quod non nisi te mosa fecit legis observatione in telegerit docere debemus; Nam sicut rabbi David ait bene tantum de sabbato hic mentio facta fuit quia per eius observationem fidem habere demostramus; Qui n. die una in edomiam quiescit deum secundis diebus mundum creasse et septimo requiescere se credere ostendit. Ceteros igitur in bec non confundemini Sed prophetae parabolay quis immediate subdit pro vestra salute considerate cuius inquit Omnia animalia agri venire ad comedendum ministeria ista facit et resiliunt; et alias nationes quas alibus agri quam debilitate sunt

## Parte prima

et iudicis animalibus simus que sunt fortiora comparando;  
Ostendere vult in messye aduentu debilitas in fide in ea  
fortiora comedere debere; nam pro uno indeo gentiles ve  
cem nulla et ultra ad messiam venturi erant. Et huius cau  
sam affligit subsequenter aut speculatorum eius ceci omnes  
et reliqua, vires ad captiuitatem suam ostendit quod a vita ma  
ioribus pura scribis et phariseis; virtus hic pretentio doctatio;  
omnia bec pcedere debebat, prout Christi aduentu testibus

apocalypsi, i.e. v.  
alina littera.

euangelio; manifeste visum fuit. Capitulus enim Deinde  
subsequens propheta Ingrediens inquit Justus periret et  
non est quod recognoscet in corde suo et viri misericordie colligatur  
nemine intelligentem quod per malum collectum est iustus  
Clementem requiesceret in cubilibus suis; quibit obuiam ei, vos  
autem accedite buc filij angustiarum; semper adulteri, et omnia  
sug quem letabimini; sup quem vilatabiis os; clavigeribus  
linguam. Nonne vos filii scieatis; semen meday; qui cōfola  
mini in deo subter oē ligni frondosum; immolantes paulos  
in torrentibus subter eminentes petras; in partibus torrentis  
per tua, ipse sibi foras tua; et ipsis effundisti ibamini; obculisti sa  
crificium, nangd super deo labore, sup monte excellsum et  
sublimem posuisti cubile tuum; et illuc ascendisti, ut sacrificia  
res sacrificium. Et post bosrium; et retro postles posuisti me  
modiale tuum, quod luxta me discoperuisti; et suscepisti adulterum  
vilatasti cubile tuum; et pepigisti cuiusvis fedem; dilexisti stratum  
eorum manu aptam; et ornasti te regio vnguento; et multiplicasti  
pigmenta tua; missisti legatos tuos procul, et humiliata eis  
vires ad inscros in multitudine vic tue labotaisti; nec dispisiisti  
quod vitam manus tue inuenisti, propterea non rogasti. Pro  
quo ergo voluisti videbas, n. quid mentita es? et mei non eo  
recoquata, neque cogitasti in corde tuo, quia ego tacere, et ab  
eterno, nec me times. Ego annunciaro iusticiam tuam, etope  
ra tua non prodentini tibi, cum clamaueris liberent te con-

# De primo messye adventu

Ixxi

gregati tui, et eos auseret ventus toller aura. Qui aures fiduciam habet mei hereditatis terram; et possidebit mundum scilicet meum, et dicet, vidi facies, probate iter mundane semitae, auferite of sedicula de via populi mei, quod bec dicit excelsus et sublimis habitatione eternitate et semini nomine eius in excelso et sancto babito; et cibis coquitor; et humili spiritu vestrum vincere spiritum humiliatum, et vincisse eos contritos. Neque noster in sempiternam litigabo; neque vos ad finem irascar, qui spiritus a facie mea egredietur, et flatus ego feci, propter iniuriam auctoritatis eius iratus sum. Et possum si enim absconditus et indignatus sum, et abhorro in via eorum, pacem ei et cui longe est, et cui prope videt dominum, et sanat eum. Impij autem quasi mare seruens quod quietescere non potest et redundant fluctus eius in cibulatione et latum, non est pacem vestram dicit dominus venio.

**Obuius capituli sententia docto-**  
rea vestri more ipsis varijs modis pugnunt, nam rabbi Ioseph  
vult partem illam dicentem, Iustus periret, et reliqui  
pro determinato iusto iusta, scilicet a propheta dicentem suis  
filiis.

**Rabi David vero pro pluribus iam defunctis in-**  
fusus Aliqui autem iudeis erant tempore existentibus pro  
piscerie partem attribuunt. Alteramus iudeos a capiuntate  
redimendio. Et quidam ipsius partem pro die iudicij intel-  
ligunt, de numero quorum rabbi ionatan fuit, et hoc de par-  
ticula illa. Non enim in sempiternam litigabo, et reliqua,

Super ea quoque parte dicente, super quae letabimini, su-  
per quem dilatabitis os et elongabitis linguam, dicunt quod  
cum superiori capitulo, scilicet, Venite sumam vobis; et  
implicatur certus, et reliqua, pro speculatoribus ibi no-  
minatio propheta dicitur, qui quidem populum ad crux  
hoc optime vocando bonosque prophetas deinde a via vitas

Judeorum ex-  
positio

Rabi salomon.

Rabi David

Rabi ionata.

## Mars prima

divertebant. Ideo talibus sic propheteta ut ipso repiebat  
deret ipsas ē verbis. Tollebat n. p ipsa innuere q̄ flag ipso  
met, quia iniqui erāt os suum dilatare debebāt. Quantū  
erit in h̄o ip̄i bene sentiant verbam sua ostendunt. Nam  
sug ea particula Justus perit et reliqua ut ipsam a pplo  
senſu divertant modo quo audiuitis etra vagando pec-  
dunt. Id quoq; q̄ super alia pte dicit nullius valoris est  
cum ad illos sermones ppbeta dirigēs. Clos erit accedere  
buc filii angurariaſis ſemen adulteri dicat. Per q̄b nō ad  
illos quibus tunc loquebatur verba dirigere ostendit. Sed  
ad eos filios et ſucessores quoq; tempora en mysteria que  
in prophetia continentur verificanda erant. Que ut  
intelligatis ad veram prophetie expositionem accedam et  
dico verba capituli buis ad capituli. Iū. verba ſe referte.  
Nam cū in illis paſſione in cuiusq; q̄ta mundi peccata tollēda  
erant eodē capitulo ppbeta explicaverit cū quo mysterio  
fidei op̄ pauci ſalvandi erāt. Sequitur hic; eos ecclitatē eis  
oſtendēdo; dicere iustus p̄it et uen est qui recogit et in eo  
de ſuo et vtri misericordie colliguntur nemine intelligente  
quoniam propter malum collectus est iustus. Per que  
verba oſtendere vult q̄ non obſtāt q̄ nō ante factum nec  
in facto pro malo ipa parte tale mysterium ip̄i intelligere de-  
berent; debabant enim illud post factum ignorare. Et hoc  
est quod dicit iustus perit. I messiae te quo eodem capit.  
ferens mens iustus dicit perit hoc est paſſio et mortuus  
est ſicut de ipso ibi predicatum fuit. et tamen noui et qui re  
cogit et in eo de ſuo aut intelligat quoniam propter malum  
I p̄imo uim parentis peccatum collectus est iustus. Et p  
malorum mysterij certitudine vtri misericordie. I apostoli et alijs  
martyres iustus hunc ſequentes et hoc mundo et colligunt  
Et tamen eis nihil aut parum prodest. Sed dico vobis q̄  
ip̄i in eternis pace que cū obvia ibit ſuis cubilibus requie-

Confutatio co-  
rum

Catholica ep-  
poſitio.

scēt, vos autē filij anguacritio, semē adulteri et fornicari et  
 acceditelbuc et dicte sup quoniam letabimini: sap quiē delabir  
 no eo elongabilitia lignā ipsum deludendo ostēdēre vos  
 id facere ad legē obseruandā, quasi idolatriaz anfageretis,  
 Nonne vestri originē ego nosco, q: filij celestis es, et se  
 men mēdāz filij, L et scie cog q: cōsolabās in dūs subtē oē  
 lignā frondēs, ita q: me decipere non potestis, putatis ne  
 q: sup bijs solabor, Amen tico vobis q: ēsuis ab eterno ta  
 cuerim, et te ut ter recognoscere expectauerim, vidēs quā  
 non rimea, tuā annūnciabo iusticiā, et ē q: opere tua squa  
 bona haberes ppter p̄tū illud, tibi nō p̄derunt, oīa cīm ea  
 ventus auferet, Qui autē fidēlī b̄z mei beredubit terraz  
 et possidebit mōtē sanetū nre, et p̄ alio messias fūtē discipu  
 lis dicet, viā facite, piebete iter, mundate scutā aperte os  
 fendicula de viā populi mei, Vnde hec dicit dñs ex celo s̄q:  
 nio i excesso et scēt habilitē ei cōtrito tū et humili sp̄itu ego  
 sum, vt vīnificē sp̄ū brūmī, et vīnificē eis cōtritop̄ q: mē se  
 quendī crant, Causā deinde b̄z dei ad id reductōis, l. vt  
 partē eis saluare faciat, prop̄beta aliq̄nans subdit, Quia  
 nō in eternū lignabo, et reliqua p̄ que innatere vult q: post  
 q: ipsi videntes me, et si q̄nq̄ indignatus sp̄ eis parecer, et  
 in hoc cōfū ad vīminū imēdiatē reuertantur, Ecce vero ad bo  
 nos in me sperantes, semel salvandūzāe redūcā, et in p̄q̄ q̄  
 si mē feruens q̄b̄ q̄fēre non p̄t erant, ita ut nullā eis  
 pat̄ sit, dicit osis de⁹, ¶ Vlo oīr il propt̄belā in ipso ibi  
 si adimplētā videre vultis, euāgeliā legite, que ve ea, sicut  
 et de alijs indubitatib⁄ p̄sibent testimonium, et p̄cipue de  
 b̄is que aduersū ip̄m passib⁄ hoīa inde fecerūt, Aliq̄ cuius  
 in facē suā exp̄puebat, Elij vero ip̄m colapbio percutiebat,  
 et quidam ip̄m verbis deludendo, Tunc rex iudeoz illi vi  
 cebat, et alios salmos fecit, seip̄m saluare nō p̄t, et alio plura  
 q̄in euāgelijs cōtinēt a vobis intellectu q̄dāmō impossū

## Parte prima

billa qui si veteris testimoniis; quibus fiducia pastistarum; dicta suo se  
si non intelligitur; a formosil evagelista; dicta tandem falsa re-  
probabitur. Bene itaque de vobis biceremus locutus est enim ca-  
pitulo. v. inquit. Unde popule statim q[uod] non habes eorum q[uod] habentes  
oculos non videbis; t[ame]n aures si audieris. nec miru[eris] q[uod] si doctris  
christianae auditu impossibile videbas q[uod] prophetas christi mysteria  
non adeo agite predicantes talita prauitate doctores vestri per-  
uerterunt: quod quidem etiam vos mecum vicereris. si ea via qua ego  
ambulauis: iter properaretis. Tertio. n. editi et terre creatores  
cui nihil occultum est: me per sacre scripture auctoritates: oculi  
de ibus christi uisus uero: q[uod] verus facit melius certitudinem  
habere. et maxime per eosq[ue] q[uod] ut beatissimum bicronim ait: non pro  
pheta christi mysterium sed euangelista fuit. Tamen obstante enim q[uod]  
oia eodem tempore euangelista mysteria predixerit: ad maiorem cer-  
timundinem et attentionem ea plurimes replicare non cessat. Nam et  
tra sapientia vestra ad libri finem sequitur circa talia versus mysteria.  
Inquit. n. capi. lxi. Spes domini super me: eo q[uod] immixxit metuad  
annunciantem manifestatio misit me. et reliquias. Et causa. lxxij. Quis  
est iste q[uod] venit de celo: tunc vestib[us] de bo[ne]tta. ille formosus  
suo in stola sua. et reliquias. Et causa. lxxv. feci me tandem q[ui] sit u[er]o  
q[uod] non interrogauerit me. immixtus sum uero q[uod] non q[ui]suerit me. dicit  
pi. Ecce ego. Ecce ego gennatus sum. ac si non esset vocata nomina  
mea. et reliqua. Ibi capi. cetera q[uod] prediciorum mysteriorum oim  
magis certificatur sit. Et ut huius prophete predictione a cri-  
stianis cognitis esse intelligatur. volo diuinum angustinum auctorita-  
tem quidam de eo vobis recitare. quia predictionis libro iacent.  
et est nullus. Infinuant ergo per literas seruum virorum amboſi p[ro]p[ter]e  
tum suum ut in oneret quod sibi de libro scitis legendum esset. q[uod]  
percepiente christiane gratiae aptio[rum] sicut etiam paratio[rum]. Et  
ille in illis etiam prophetem. qui poeceteris euangeliu[m] voca-  
tionisq[ue] genitum est pronunciator aperitus. Requiescat igit  
sua prophecia hic in eterna pace. et ego ad alios; dici impoca-

Propheetia decima

Yehesai capitule, v. inquit. Thacta berlebem  
m. efrata zagi liblo bealfe icbada nimeba li iceye  
libiuet mosiel besrael vnozcodau michebedez  
nime golam, laben ietenem gad ged loleda la/  
lada veleter eban tefelung gal bene israel, vegamod veragu  
begoz adonai bigon scem adonai elobau verasciau chi gat  
ta igdal gad asse grey,      Latinus. Et tu berlebem efra/  
ta, et si minima es in milib⁹ inde ex te mihi egredietur: qui  
fit dominator in israel, et egressus eius ab initio a diebus  
seculi, propter hoc dabit eou usq; ad tempus quo parturi/  
ens pariet, et qđ plurimi fratrum eius cōnertēt. Inq filios is/  
rael, et stabit episcopat in fortitudine vestri in sublimitate noso/  
rum dei sui, et sedebunt, qđ nis magnificabit usq; ad terminos  
terre.      Nec propheta a doctozibus vestris omni/  
bus vnaminiter pro messia exponit. Utisi qđ in ipsius pred  
icione aliquantus p̄ differat, rabi dauid expositionē recitādo: de  
eō p̄ difference suo loco vero ruce mentionem faciam. In/  
quit itaq; Rabi dauid. Et tu berlebem efrato eris minima  
sis in milib⁹ inde, ex te tanē egredietur mihi qui fit do/  
minator in israel, et hic est rex messias qui de semine da/  
uid in berlebem natu egrediend⁹. Et pro quo dixit, et egred/  
ies eis ab initio a dieb⁹ eternitatis. Egressus, n. messie a  
tp̄ dauid fuerit, dixit autē ab initio pro spio ligandis qđ  
inter dauid et messiū interesse debebat, Christianis ante se  
fa christo nazarceno p̄tē bāc prophetic attribuicumb⁹ ipsum  
in berlebē natū eē; ac enī deū ab initio a dieb⁹ seculi finille  
affirmatib⁹, et eo r̄issū das, qđ ipse i israel dñator si fuit. Et po/  
lit illi in eo dñatori fuit, et csi dicētes arguit qđ aī dñi fuit, s  
i mi

Iudeaca littera.

Latina littera.

Iudeorum ex/  
positio

Rabi dauid

## Pars prima

quo ipsum a diebus seculi fuisse dici possit; responde; illas in hoc falso arguere; cū ante mundū ianuā deus fuerit; et per eos ip̄m nūtūtū creātūrātū fuisse sequeret; quod est absurdum dicere; q̄ si ex ea auctoritate dicētur. Quia a seculo usq; ad sexū annū in deo; et illa a seculo viri regēm meūtū orgānūtū vellat; dicas illas nō a seculo; sed ante seculūm intelligi debere. H̄cinde sup̄ ea pone; propter hoc dabit eos usq; ad tempus quo parturient panis; dicit rabbi dauid q̄ vestre redemptions tpe deno vos in angustia et tribulatione dabit et usq; ad tempus quo parturient parit; ducet. Nam quem admodū cū doloribus parturient parit; sic et vos pte angustiā multitudine ad iherusalem cū dolore; reverentis crīm; et hanc sentētē a dānicē. p̄ij. similem babenam dicente. Et enī tempus angustie quale nō sicut ad eo ex quo ḡtēs esse ceperunt. Et rebusque frātrū eius; s. messie convertētē super filios israhel; i. cū filii israhel; et per reliquias fratrum eius; tribūm iuda et beniam̄ intelligit. q̄ cū decē tribūs captiuati sunt remanserit; et per filios israhel decēm tribūs incligunt ostenderet viriunḡ simul redimi debere; et ad bierū sc̄leū reuerteri. **D**octores vero thalmae ex particula illa Propter hoc dabit eos usq; ad tempus quo parturient parit; dicunt meliam venturā non esse donec malignantis regni; s. christianoḡ; in eib⁹ totū mensib⁹ nouem dominūt̄. Quop̄ fine parturient panis. **S**uper parte autem illa. Et stabit et pascet in fortitudine dñi; et reliqua. Iherib⁹ dauid dicit q̄ post tribulations basimessiae rex stabit; et Israel in fortitudine dñi et nominis dñi dei sui sublimitate pascet. Et hoc p̄ ostendit; quod sua fortitudine et sublimitate ingentes faciet; ita q̄ očē cum quiete tranquilitate et per pacem pace fedebunt. Nam post diap̄ genitiū indicū messie nomen usq; ad terminos terre magnificabentur. **C**hec īḡf̄ est virtus iudei; ut strop̄ sup̄ bac̄ probata sufficiēt̄; que

Doctores thalmae  
sunt.

Rabi dauid

Confutatio ip̄  
s. p̄ enī; vera ex  
positio.

## De primo messye aduentu lxviii

ut vobis pfectius noteferat; prophetie veram expositionem puluis recitabo. et deinde ea in quibus prophetiam pernervant offendam. Ab solita enim: ipso ut prophetia declarata; ut videbitis et se patetibant. **C**redo itaq; qd quemadmo-  
dum ex hisce misericordie libra principio babef misericordia et ea  
qz coetanei finerunt, viresq; enim ipsorum diebus acq; exerciti  
ens inde regum prophetauit, quo tpe a phace et rati primo  
et deinde ut historie narrant ab Assirio regre iuda non pa-  
rum veratus fuit. Unde que admodum cum prophetia illa  
**E**cce puerla cocepit et parit filium, ipsum ab illis dominis re-  
gibus esayos tutum fecit, sic et de Assirio regre cu bac p:o  
phetia misericordia, pio quo; et erit iste pax Assirio cum venerit  
in terra nostra; subsequenter ait, et si non tu de virginis con-  
ceptione, sed de alijs mysteriis misericordias mentionem fecerint  
inquit enim Et tu Betlem effrata, esto qd in milibus iuda  
minima sis; cum ramen palmas inde reg. s. David ex te ovi-  
ta sit; abessias etiam qui virminus erit, similiter ex te egredietur,  
huius ramen egressus ab initio et diebus loculi fuc-  
runt. Nam cum uenit in mente mea seculum creare; incar-  
nationis necessitatem propter primum parentum peccatum;  
codem instanti vidi. Et cum ad determinata mulierem my-  
sterium hoc reseruandum esset, idco subdit. Propter hoc  
dabit eos usq; ad tempus quo parturiens pariet, quasi dis-  
ceret. Propter hoc qd tale mysterium ad tempus reser-  
sum sit. Idcirco dabit eos deus. s. iudeo; ut eos iniquitas  
non absq; vera penitentia perficeret; usq; ad tempus illud  
quo parturient illa ab Esaias propberata; pariet. Quo tem-  
pore qd plurimi fratrum eius, Calbarum gentium ad filios is-  
rael illos videlicet; qui cbraham sequenti fierint concen-  
tar. Qui omnes fratres in oblio erunt. Et hiis mysteriis  
consumatis stabit melius et pacet omnes fnoe fidetes in  
fortitudine dñi in sublimitate nobis dñi dei sui, illi quo

## Pars prima

q̄ qui vere ad suam venerant fidem sedebant. I. firmiter sta-  
bunt in ecclesia q̄ eius nomen usq; ad terminos terre magnū  
scabatur. C̄c h̄js ijsq; facile si volueritis; vestrum  
rabi gueritatem poteritis cognoscere. Nā inesse egressus  
quos ab initio & diebus seculi fuisse ppbcta ostentit q̄ a die  
bus dñi dñi dñi multū fuerint dicere peccati & in  
iquis est, non enim tempus illud ab initio & diebus seculi fu-  
it. Quā quidem paupertati anerostates per ipsius chalilia  
noꝝ nomine adducere clarissū ostendit. I. firmat etiū mes-  
sie egressus simul cum mundi creatione fuisse quemadmo-  
dui paulo ante vera ppbctie expositione audiūfis; ultra  
quo d̄ rabi falacione; p̄tem banc messe attribuitur; verba  
hec sicut ita sonat de initio mundi intelliguntur, vbi etiū psal-  
m. lexi, verba in probationem ducit dictio. Hare solē p̄mis-  
ter nomen eius, & vos qdcm modis loquendi ppbcte nota-  
re debetis, qn egredies & egressus eius dicit ut ostenderet;  
spū ex humano semine generari nō debere. Quā quoq; su-  
per ea p̄ticula. H̄ic p̄t bec dabit eos usq; ad t̄s quo p̄-  
tueri oportet; inquit vobis nō p̄z ostendunt. Nā misteri  
um p̄ ip̄m ppbcentum ad t̄p̄us illud referuntū esse ppb-  
cte ostendere int̄edit, ipsi aut̄ ad peccantia dolores prauis co-  
pardit; mecum doctoz t̄balunt fabula super eo adiungit. Opt̄  
nō p̄terea ip̄os sup ea p̄ticula. Et q̄ plurimi fratribus eius  
conuenten̄ ad filios israel; q̄ti valoris sit ex se potet. Nā  
cū iuda & nō cū decē tribibus ppbentū loq; videmus; ip̄i t̄s  
religio inde ad decē tribus cōnserni dicit. Et q̄uoq; arquifis  
rabi dñi dñi cōtra sp̄ianos p̄ dīca bec re sp̄ianū satie po-  
teat; volo t̄s p̄ maloz veritatis certitudine & v̄fa m̄chis  
declaratōe intelligatio, q̄ cū sup israel p̄sū dñm nō habu-  
fille sed potius ip̄os in cōpo dñmatus ē: rabi dñi affirmat  
nullā veritate nisi in modū elongat. Nā sicut scripture p̄  
dicit sup israel, l. bonis p̄sū recipiēb̄ iesus p̄sū cōficiens

est; et ab hac vere redemptissimae tpe in religione vero dominium habebit. Propter quod passionis hora per gloriam romano rati presidem in cruce non sine mysterio ad perpetuam rei memoriam scribi datus est. Iesus nazarenus rex indeoꝝ. Hoc etiam quod dicit de dominio crucifigendi eum a iudeis habito; ad superiorum prophetarum vos remitto qua habuistis. Quo modo et in qua pte eius et qua de causa habito super Christo facultas data fuit. Et eis in pte gloria illa. Et egressus eius a diebus secundum fundat dicens. Quia ante seculum deus fuit et per cibos suos qui Christum in se dignitatem habuisse affirmat; illam si mulcum cum mundo creatum habuisse sequeretur dico Christum in hoc sua solita primitate oīo procedere. Nam, nō veram Christianop in hoc sententiā et fidei Christi ignorasse putetis, nam bene nominari erat apud eum quod si Christi egressus a diebus a seculi finibus per Christiano simul eis prophetata dicitur. Nō intelligatur de sua pte diuinatio; cum illi ante id finibus non ignoraretur; Sed de carnis assumptione que ut antedictum est ad tempore quo pruriens Maria virgo praurire debet reservata erat ipse tamen Christus in falso fundato et eis vobis predicaretur; quod antedictum est salutare calamo scribere non curauit; quasi non putaret dicta sua ab aliquo recte intelligere et aliqui legenda esse quod sua malitia detegaretur. Et ut de bona magis certificemini vestri consideratis quoniam sanctissimi; qui eis veniunt dicitur de domino dauid et in bethlem ad prius egrediebantur ab alijs quod a iudeis terra illa occupaverunt, oportet uero vos ad terras vestras prime reuertiri; et deinde missiani nasci, quod quidem cum nostra pietatione stare non potest.

**C**Prophetiam autem per omnes suas partes super Iesum christum nazarenum verificatam esse per euangelia indubitate testimonium habemus. Nam de prima eius parte, una tamen capitulo secundo ait. Cum nocte esset Iesus in bethlem iudea, et reliqua, quod quidem misericordia sua a deo consenserunt non sinitur, magis accidit videtur quod magis in bethlem quod in

## Pars prima

alia terra iudee nat⁹ est. ¶ De alijs vero i prophetis cōtentis mysterijs euangelia cuncta claz p̄libet testimonius quibus si fidē p̄ficiare sup omnes gētes; cī oīa hec vobis promissa fuerint, salutis atq; magni effictio.

### ¶prophetia duodecima

Hebreorum Vitera,

Iudeorum ep̄  
positio,

Confutatio ip̄  
suum.

¶ Albarias capitū.iz. Inquit. Hili meod bat sion  
barig bat bierscialsins binne malchelb lano lab  
5 zadic venosciao bu gani vero beu gal bamor  
vegal gair ben adonot. Latine. Exulta sa-  
tie filia syon, iubila filia biersalē. Ecce rex tu⁹ veniet tibi in  
flus et saluat⁹ ip̄e, paup⁹ & affec̄dēs sup osmā & super pallū  
filium asinaz. Idc qđ prophetia doctores vestri messie  
attribuist, dicētes. Ipm̄ iusticia sua te gladio gog magog  
saluari debere p̄ qđ iust⁹ & saluat⁹ pp̄bētia dixit. Sua insup̄  
humilitate sup pallū filiuz asine equitatūrē cē eti⁹ tot⁹ mū  
di osio erit. & dicunt asini & filiuz asine ad maloē certitudi  
nē replicatiū fuisse, h̄p clausula tñ illa. Justus & saluat⁹ ip̄  
se rab̄ solomon dicit qđ in bello saluatus erit. Cū ou-  
tem banc sicut & alias prophetias in xp̄o ihesu nazarenō:  
piout euāgeliā oīdunt; verificatā videam⁹ sup ea sermonē  
ampliare nō expedit. Si tñ clasiale illi⁹ iustus & saluat⁹ ip̄e  
vxp̄ intellectum vobis assignare, quibus cuž ipsi⁹ deus cē  
sicut ē: dicam⁹ difficile nō pap̄ videt argētes. Quo mō sal-  
uatiō indigeat. Qđ qđ propter alias prophetias sensis  
ignorantiā vobis p̄digat. Propheta, n. ip̄sūs messie modū  
in biersalē veniēdi, blic p̄dicere intēdit, qđ sup̄ q̄num  
seu pallū filium asine, qui cum a iudeis crucifigendus es-  
set, ut ip̄so iustum crucifigere inteligerent, ea vicitore in-  
sine vīsa est, et cum passione bona super eo, per iudeos  
dicendum esset. Quia alio saluos fecit, seipsum salvare

## De primo messye aduentu lxvii

non potest, ideo et salvator ipse subdit; ut ostenderet quod de salvatione corporis; ita ut a passione liberaretur non indugebat; cum iliam ipsius pati necessario oportebat: et si veritatem de hac salvatione intelligent, sed ipsum spirituali salvacione ab initio et ante secula cum viro scilicet deo patre salutem fuisse. Quare et salvator ipse notanter prophetia dicit, Iacobus; zadic venositas tua. Tibi quid dictio illa tua impotest; vobis per superioria tam notum est; ita quod bene nabilis locum; et salvator in viro expositus.

Quod autem mysteria bec euangelia verificantur, abathetus videtur, qui capitulo, xviii, alt. Tunc videns iudeus, qui eum tradidit; quod dominatus esset; propter tunc retulit trigesima a genteo a principibus sacerdotum et senioribus dicens; pecuniam tradens sanguinem iustum, et Iohannem capitulo, xxiij, decimam. Iudeus autem centurio quod factus fuerat glorificauit deum dicens. Vere hic hoc iustus erat. Ipso quoque ad iherusalē venientem super pulsum filium aline equitasse per palmarū prophetiam indubitate fidem habuisset. Tunc igitur aliud vestre ruine causa est, o miseri; nisi quia quoadmodum principulis suis Christus dicit; ad intelligentiam credenduzo in omnibus quod locuti sunt prophetate tardi corde estis. Quā tarditas tē ipse ihesus Christus cui seruio sua clementia; prout apostolus fecit a cordibus vestris remouere non bedignetur.

Concordia cuius  
euangelio  
Abathetus

Iohannico.

## Prophetia undecima

Secundus capitulo, q, inq. Cibbo amar adonai  
yeuaot god abat megar bi veani nsargise et bas  
clamin veet baores veet batam veet babaraua  
vebirgafti et col bagom vbaui benzat col ba-  
goim vmlleti et babait boye cauod amar adonai  
yeuaot li baccbesef vell bagabau amar adonai yeuaot

## Pars prima.

Latina littera.

Judeoꝝ expoſitio.

Rabi ſalomon eppofitio

Rabi dauid

gadol ibile canod hababat hage haabaron min harifcion amar adonai zenuot vhabuit hage etten ſcialom amar adonai zenuot. ¶ Latine. Quia hec dicit diſis exercitus, ad buſ unum modicuſ eſt; et ego commouebo celum et terram; et mare et aridu et commouebo oea gentes; et venient euz de fiderio cuncte ḡētoſ; et implebo domiſi iſta gloria dicit diſis exercitus. Ab euz ē argento; et nesci ē aurō dicit diſis exercitus. Magna erit gloria domus iſtius nouissime; plusq; priue dicit diſis exercitus; et i loco iſto dabo pacem, dicit do min⁹ ex exercitu. ¶ Danc ppteriam cum ſumus euz re edificiū ſecundi templi plata fit doctores vestri diversis modis a proprio ſenſu puertere cupiunt. ¶ Nam rabi ſalomon ſe boenibus expedientia dicit, adhuc vnu modicuſ ē, aci vice ret inmediate q; perfaꝝ regnay; ſop voe nunc dominano deſtructur, adhuc vnu alind furget, cui ſubiecti eritis, et erit grecos regnum quod modicum durabit, et tunc ego commouebo celum et terrā cum miraculis, que cuſ macbabeſia faciam, ita q; quia in domo hac ego vobiscurius, omnes intelligent. Quād benti aurū et argenti munera in ipſam ducent. Super particula autem illa dicente magna erit gloria domus iſtius nequillime plusq; priue quozundam vobisꝝ rabi diſceptionem, rabi ſalomon recitat. Quozum vnu de edificio gloriam bona intelligi dicit, aliud vero de tempore Nam priui templi quatringenti et decem anni fuere, ſecundi vero quatringenti et viginti. ¶ Ego autē cuſ ppteria in ſe benti ſit, et rabi dauid expoſitio ab iſta non nullum diſcreper; ideo ipſam hic in immediate recitare intendo; et deinde ambas dei auxilio ſumul conſutare. Inquit enim rabi dauid. Adhuc unum modicum eſt et commouebo celum et terram, et reliqua que pte multitudine glorie et boni quod in ſe dō teplō de ſirabellargēdo erat; metbaphorice loquantur. Illoc alit boni macbabeoꝝ tpe ſuſſe doctores alig-

## De primo messye aduentu lxviii

dicunt alii vero erodio tpe. *In tñ. vt libro Iosopphi cõtine  
tur hoc et illud dicas.* Deinde abduc vnu; modicū ē, ac si  
dicceret. *Adbuc bonū vnu; vitra hoc q̄ vobis nūc facio? ro  
ble largituru ero;* et illud modicum etiā in oculis meis at-  
q̄ leue erit, et q̄ cum plures vos in edificio impeditentes  
nunc babeatis. *Et o tpe quo boni illud vobis tribuo; gen-  
teo cōst̄mūnerib⁹ argenti et aurū; que ad ed dicunt;* bonū  
istam bonosificabunt. *Lbto quoq; Iosopphi scriptū inueniē  
magnam terre cōmotionē diebus berodio fuisse.* Dicit tñ  
commouebo celū, vt rem magnificaret, celi, n. nō cōmouen-  
tur, et cōmouebo omnes gentes, hoc ē, dabo in cordib⁹ co-  
rum, vt a loco suis moaneant; et ad hui⁹ domus gloriaz vi-  
dendum veniant, et nō manib⁹ vacue, sed cum suis deinde  
ratio rebus caret, n. dictio illa desiderium pro nomine cum  
ita vt littera sic legenda sit, s. e. vñlēt cum desiderio cuncte  
gentes, i. cum desideratio rebus suis. *Aheli ē argentum; et  
mei ē aurū,* q̄ culuscunq; manib⁹ sit mei ē, possid, n. ab  
vno illud auferre, et alteri q̄sifiq; volučro tribuere. *Qua-*  
*propter in gētiū; cordibus dabo;* vt de eo in magna copia  
ad domus istā adducat. *Ahdagna erit gloria domus isti⁹ no-*  
*ullisme, sup bac parte doctores thalmut diuersag⁹ opinio-*  
*nūm fuerunt, quidam, n. in tpe magnā fuisse dicunt, quidaž  
vero in edificio.* Et istud vtrunc⁹ fuit, nam tēplū; palū;  
quadringētis et decē annis durauit, secundū; vero quatri  
gētis et viginti, fuit celī edificio maius, q; veluti doctores  
thalmut ait: et libro Iosopphi reperiſ; edificio berodio nūc  
simile vissi fuit. *Et in loco isto dabo pacē; esto q; seſido tē-*  
*plo plura et diversa bella fidei babuerint multo etiam tem-  
pore in pace permanerant.* *Quādū autē istorum*  
*rabi tolcta super prophetia hoc veritati adbrecent, de per-*  
*se notum est.* Nam rabi salomonis super ea particula,  
*Adbuc vnu; modicum ē, expositio stare non potest, et eo*

Conſtatſio q;  
ſorum.

## Pars prima

qua ab alijs ḫ a grecio prius bishoie narrant. sc̄bo templo iudei vegeti fuerunt. Rab̄i dauid quoq; intentio minime cum ex eis bene intuenti patet: littera corumpaf nec prophetia metaphorice loqui dicere debemus, cum prophetia bic non in parabola, sed apert o sermōe loquaf. Vide terea pp̄betia ad aliquā prop̄p̄tī bonū ip̄e nō determinat. Is de docto ḡ thalmut opinionibꝫ virāc̄ capit. Quod aliquide procedere non potuit; nūi quia sūi dicti super prophetie verbo insufficiētiam cognosit. Super particula. vero illa. Et venient desiderium cunctis ḡribus, & reliqua. Docto res vestri si materialē prop̄p̄tī significatiꝫ inteligerent; in terminis significatiꝫ bene se haberent. Certum est. n. q̄ sicut ipsi dīcu nt. prius ego etiā trastuli littera intellegenda ē. videlicet. Et vealent cum desiderio cuncte genera. Sed de hoc nulla in secundo templo memoria habetur: nūi de tribus regibꝫ & magis: qui ch̄lissi nativitate ipsim sauitare cum suis muneribus venire. Ea infuper finia quam super ea particula. Magna erit gloria domini būius nouif simi plusq; p̄ime doctorum thalmut ad. In sunt; nullias est momenti. quia cum nūi p̄ becc annos fm templum psalmūs exceperit: q̄ de eo modico tpe prophetia mentionē fecerit: rationi confonsi non vides. p̄cipue cum verbis magnam ostendētibꝫ excellentiam prius videtis, vnde sit. Nec de edificij maiestate eop̄ dictum posse verificari video; cum p̄ contraria parte multa fons efficacia reperiatur. sūit enī templum psalmūs p̄ salomonem edificatum. cuius scriptura sacra testatur deo suo sūp̄ cunctis hominibꝫ sapientiā dedit p̄frat quod tunc israel omnis sumul quietu & atq; tranquillus & salomōi a multis munera infinita exhibuita: ita vt quē admodum regis templo bishoie narrat: argētus diebus suis tandem lapides erishimaretur. cui⁹ oppofitus secundo templo videt⁹. in eo. n. iudei a copiuitate reperi debiles atq;

## De primo messye aduentu      lxix

pauperes fuerunt. Nec non templi palmi bona omnia ut regum quarto habebetur per iude reges dilipata fuerit. Nec et omniisrael nullus ea para que David domini adhesit ibi adiunxit. Sunt insuper dominus illa velut talielli capitulo. i.e. reuelatus fuit in angustia tempore edificato quemadmodum enim editio carionis epe ab ephra et nehemia capitulo. sive testimonium habetis. Nec quod de herodio edificio dicitur quoniam magis fuit loci habere potest. Nam n. berodes salamoni exponerari potest nec tunc fuit oblitus eius nec potestas sua potestatis eius. Immo plus dico vobis quod nec te facultatis maiestate pphera hic loqui potuit. Scilicet n. qd. libro qui vocat huius doctores taliter dicunt quod ignis ille qui in primo tempore de celo descendebat super altare holocausta conseruens secundo tempore non apparuit nec etiamunctionis oleum. Et quibus sequitur quod de alia mallicitate est te predictus propheta loquatur. Demi quod particula illa Et in loco isto dabo pacem de temporali pace loquaf verificari minime potest. Ali si n. principio usq; ad finem; veluti historie narrant; ab alijs nationibus iudei erunt affecti fuerunt. Ceteros autem si prophete veritatem capere vultis verba mea cuiusvis ueritate accipite. Nam illos qui templi et iherusalem edificio versabantur tempeste procedere deus videns ita ut edificij quodammodo inciare non audebat seu ab inceptis detinere omnino volebant. Ideo agendum ad eos misit ut ppheti anti hanc qua de edificij necessitate eiusq; perfectio pp in eo columandum mysterium eis ppheteret. Et hoc est quod paulo ante dicit Et nunc confortare zerbabel dicit dominus: et confidite ihsu filii ioseph sacerdos magne et reliquo. Nam hec dicit dominus Hdbuc usq; modicum est tempora respectu pietatis post originale peccatum. Et ego et uniuerso celo et terra cum signis et prodigijs que per ipsa ostendam ut demonstrent magnum mysterium melius qui beatus dominus

Catholica expositio

## Pars prima

tempore venturus est quicunq; cuncte gentes quicadmodum  
rabi dauid ait cum suis desideratis rebus salutare venient  
et eo mediante domus istam gloria implebo dicit dominus ex p;  
et iustus. Et ut intelligeretur q; non de temporali gloria loquie  
batur. Subsecuerunt ait. Domum est argentinum et meum est ea  
ru; dicit dominus exercitu; quasi diceret Non argenti et  
auri copia in gloriam me exquisimare pareris cu; ubique sunt  
becc mea sunt. Sed de perpetua misericordia gloria per quem in lo-  
co isto mea spiritualium pacem in eternum dabo. ¶ Et di-  
co vobis q; esse prophetiam banc de ihesu p;no nazarenio lo-  
cutorum est de buja quibus dubitare non oportet; nam ierosolima  
p;bi auctoritas p; rabi dauid de terremoto allegata cu; cuius  
genitio cōuenit que de pluribus alijs signis que christopore  
apparuerunt testimonio p;libet. Inquit. n. pro particula illa  
Et venient cum desiderio cuncte greci capita. n. mattheus.  
Cum natus esset ihesus in betlem iudea in diebus herodiana  
regio. Ecce magi ab oriente venerunt biersolennam dicen-  
tes ubi est qui natus est rex iudeorum. vidimus. n. stellae eius  
in oriente et venimus cu; numeribus adorare eum: ubi cu; eius  
gella cum clavi etili cōuenient qui mysterium hoc capi. lk.  
sicut et agens hic predicit. Inquit. n. Omnes te fabaverint  
aup; et thui deserentes et ladem tuo annuntiantes. ¶ De  
alijs aut signis christi tunc vobis idem mattheus capitulo. xxvi.  
testatur dicentes q; bona mortis eius neli templi in parte  
duas scissas est et terra mota fuit et petre scisse sunt et mona-  
menta atra. ¶ Lucas quoq; ca. xxi. ingt. Erat autem  
bona sexta et tenebatur facte fuit in uniuscuius terram vobis ad  
bonam nonam et oscularis est sol et reliqua. Tertio p;ticula vero  
illa et in loco isto dabo pacem. Unde lucas capi. ii. legite vobis  
aut q; immediate q; christus natus est facta est eius angelo q; ha-  
matim patet in terra annuntiare venit multitudine militie celestis  
laudantis dei et dicentibus. Gloria in excelsis deo et in terra

Mattheus.

Markus.

Lucus.

Lucus.

pacē boninib⁹. ¶ Et capi, pli⁹ lobānem q̄ recitat ascētio-  
niis bota discipul⁹ xp̄j dīcisse, pacē meū do vob⁹, si sicut mū-  
d⁹ dat: ego do vobis, ut significaret q̄ nō dīc pali pace loq̄  
ref quēadmodū t̄ rabī acbua libuo q̄ dīc sanctednm affir-  
mat. Quā pacē sua misericōde⁹ etiā vob⁹ dare si de dignet.

## Prophetia Tertiadecima.

**D**aniel capitulo. ix. inquit. Cleoot ani meda-  
ber bisilla vealise gabriel ascēt rāidī beba-  
sō batibella mogaf bigaf nogegag elai be-  
get nūrbat gareu, valanē vāidaber ginni  
valomer daniel ganta iayadi lebaschileba bija, bibrillat ta-  
biuneba iasa dāyār veani batī lebagidzib⁹ bannudot arta  
vbin badanar vebau en bāmarre. Sciamugim sciu gem neb  
tab gal gammecha vegal gīr codce ba lehalle bappeselag vt  
barem barrat vībapper gauon vībauri yedec golaniem ve-  
labattom bayon venau velimfīoob codese cadascim vete  
dag vetafbel min moza dasar lebasctu veliunot blieruscia  
laim gad masciab⁹ nagid sciamugim sciu ga vescia vugan sci  
scim vicanim rasciu venianeta rebogi vebanuz vbyoc bas-  
gitim. Cleabare basciungim sciscim usenalm iccaret masci  
ba veen lo vebagir vebaccofse lascbit gā nagid baba ve  
chīggobascietef vegad chēymilbama nebereyet sciomemot  
vebigib⁹ berit farabim sciamug ebad vebayl basciung  
iascbit yenab vīnluba vegal chenaf scicquim mescomē ve  
gad cala vencberaya titiba gal sciomem. ¶ Latie Adbuc  
me loquere in oratione t̄ vir gabriel quē vidērā in visione a  
principio cito volās tetigī nec in tpe sacrificij vespertini. Et  
bocuēt me t̄ locutus est mībi dīcīqs Daniel nunc egress⁹  
sum vt docerem te intellectiōne, ab eftordio paecus tuap  
egressus est sermo t̄ ego veni vt indicorē tibi quia vir de-  
sideriosum es in aut animaduerte sermonē t̄ intellige visi-  
onem. Seruaginta hebdomades cōstituitur est sup populū

k. 6

Hebreæ litteræ.

Latina litteræ.

## Parte prima

- tuam; et super urbem sanctam tuam ad consumandam plena  
rationem; et ut finem accipiat peccatis; et ad delendam inqui  
tatem; et ad concordiam iustitiam et clementiam; et finem accipiat  
visio et prophetia; et ad intungendum sanctum letitium sa  
to ergo et animaduerte ab epita sermonia. ut iterum edifi  
cetur hierusalem. vix ad eum ducem ebdomades septem  
et ebdomades. Igitur, rursum edificabitur platea et murus; et  
in angustia reponit. Et post ebdomades. Igitur. occidetur cri  
stus. et non est illi et civitatem et sanctuarium dissipabit popu  
lus deinde venturi. et finis eius vastitas. et usque ad finem bel  
li statuti desolaciones et magnificabit pacem multas ebdomad  
es una; et in timido ebdomadis deficit faciet oblationes  
et sacrificium; et propter abominationem a desolans erit. et ef  
fugit ad consumationem et constitutionem generabit imp desola  
tum. **¶** Super bac visione iudei viri qui admodum vera  
deo dñe expositio videbitur. magna continentur myste  
ria. Eletri autem doctores thalmut ipsam permittere cu  
pientes libos qui gaudia para nuncupatur; et in libro sed  
golam multa super ea filacteria vibrant. sed cum super eo  
rum conclusionibus rabbi salomonis expositio fundetur; ip  
sam ideo pmo recitare intendo. Inquit enim. Et ecce vir ga  
briel aito volana terigit me; et docuit me. Dicitq; Daniel  
ab eo idio peccatum tuarum egressus est vel sermo ad me;  
ut venirem ipsum tibi indicare. Tu autem animaduerte ser  
monem; et intellige visionem. nam septuaginta ebdomades  
constitutum est super hierusalem a priu templi ruina que le  
double tempore fuit. usque ad ruinam sebam perditum sive  
dam. que quidem erit; ut in ea captivitatem indeorum pe  
ccatariorum consumetur et persecutionibus mediantib; eos  
peccatum sic finem accipiat; ut mundari iniquitatib; mete  
atur q; adducam eis iustitiam sempiternam. et iniugaf li  
ctum sanctorum. videlicet altaria et arca. alias sanctuarium.
- Judiciorum cap  
positio.**
- Rabi salomon.**

## De primo messyc aduentu

lxii

vala. Que omnia q regio messie manuas elo fit. Itas quoq  
septuaginta ebdomades quattringentos & nonaginta an-  
num tēpus significare dicit accipit. n. pao sepiem annos  
ebdomadā; & cōportū a babylonica trāsmigratio incipit, qd  
secundi tēpli destruciōe terminat. babylonica. n. capitulo  
septuaginta annis; & quattringentis & viginti tēpli secundū da-  
ratur. Deinde seqf scito ergo & animaduertit ab exīta ser-  
monis, hoc ē et exīta sermonis, quasi dicere angelus dāni  
eti q per vītūē sermonis; q ab exordio piecū suop ad ipsius  
ē deo egre fūs ē et sibi annunciat. id qd q dicta verba  
imponat, scire & animaduertire poterat, nā tēpus q a sui de-  
struktiōe bierusalē iterum edificabitur vīcū ad xp̄m duce  
sc̄j cīrī perfarū regē, qui dei xp̄o esiae, p. o. vocatus ē cbdo  
nades sepiē erunt annis p. f. que sepe septem annos sunt.  
& numerum quatriginta & noq̄ amōsi facilis, sup quibus  
anni tres adhuc sunt quos angelus nō enumerauit, qd nū  
te ebdomadis perfectio mencionē fecit, & sic annos qui  
quaginta & uno & habem⁹, & deinde ebdomadis septuaginta  
duas, quib⁹ platea, l. ciuitas & murus iterū edificabunt, qd  
tamdiu permanebunt, & sic septuaginta ebdomadārum nu-  
merus reperis, sed varatio bēc mūri & ciuitatis in angusta  
tēpop erit, cū autē pīs antē grecio seu a romāis & alijs cō-  
tinge vēstīl crūne. Et post ebdomades septuaginta duas, oc-  
cidet xp̄o, l. agrippas qui vespasiano bello & tēpli rūna in  
de rey erit, & non ē illi, hoc ē ipse agrippas amplius nō erit  
qua per mortē de medio tolletur. Sūi autē agrippas bic  
messie nō nūcupatus, quia idem quod pīnceps seu ma-  
gīnus per hanc dictionem messiam deneratur. Et ciuitatē  
felice bīcroslimans & sanctuarium dissipabit populus du-  
eo venturi, videlicet itū vespasiani. Et finis eius vastitas,  
Id est romani populi, que quidem vastitas per messie man⁹

kīj

## Pars prima

erit, et vices ad finem bellum gog magog hec desolatione per durabunt. Et magnificabit pectus multo ebdomada una rite o ille vespalianae in pecto veniet cum principibus iudea et treugae; quibus infra tempus illud annorum septem pacis specie illa dabit, et tamen in medio ebdomadis pectus suum frumentum faciet, ita ut faciat; ciuitatem et templum nulli pandat; populumque captiuando; bestiam et sacrificium bellum cere, et ultra hec desolatio iste loco sanctuarij abominationem scilicet starnam idolatricam in templo ponat. Et vices ad consumationem; et constitutionem ipsius desolatis: per meesse manus fiendam perfenerabat desolatio. Tempus enim idoli desolationis; et sibi seruentium tunc erit.